ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

SECRETARIA Mi l JCIPAL SAÚDE- SRMUS
CNPJ: 13.799.081/0001-83

===============================================-=-====--=---------------------------------------------

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Após a instrução do processo, com base nos documentos que nele constam, e pela

condição de Ordenador de Despesa conforme Decreto Municipal nº O 18/2021 , AUTORIZO

ABERTURA DE PROCESSO LICITA TÓRIO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE

COVID-19 A FIM DE ATENDER A DEMENDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SÁUDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

providencias.
Encaminhe-se para a Comissão Permanente de Licitação - CPL, para devidas

Cumpra-se,

ltapecuru Mirim (MA), 31 de janeiro de 2022.

ANALIT A OE':t jsêASTRO FONSECA
Sccretári,~f ~i~ipal de Saúde

ESTADO JC MARAN HÃO
PREFEITURA MCNICI?AL DE ITAPECURU MIRIM

CNPJ: 05 . 648 . 696/0001 - 80

DECRETO Nº 018/2021 DE 05 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre delegação de competências e autorização

para ordenadores de despesas assinarem documentos

contábeis. de licitações. de prestação de contas, entre

outros e dá providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO

MARANHÃO. no uso das suas ~tribuições legais. conferidas pela Constituição Federal,

Constituição do Estado do Maranhão e pela Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábi l. orçamentária,

financeira e patrimonial dos recursos públicos:

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados

com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas:

CONSTDERANDO a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos

públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos.

DECRETA:

Art. 1 º. Fica delegada a compett!ncia de Ordenador de Despesas da Prefeitura

Municipal de Itapecuru-Mirim IMA ao Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão,

ficando autorizado a assinar empenl1os e ordens de pagamento: autorizar, homologar e adjudicar

licitações: assinar contratos. assinar balancetes. balanços. orçamentos e demais documentos

contábeis: reconhecer dívidas: conceder adiantamentos: encaminhar documentos, responder

diligências e demais solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e representar em

contratos convênios. acordos. ajustes e instrumentos s imilares.

Parágrafo único: Fica autorizado ao ordenador de despesa. Secretário Municipal da

Receita. Orçamento e Gestão. a 1110\ imentar as contas bancárias por meio de Gerenciador

Financeiro em conjunto com o Senho r Prefeito i',.,lunicipal.

Art. 2º. Fica delegada a comperênc ia de Ordenador de Despesas do Fundo Municipal

de Saúde a Secretária Municipal de Saúde. ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de

pagamento: autorizar. homologar e adjudicar licitações: ass inar contratos, assinar balancetes,

ESTA DO DO MARANHÃO
PREFS:TURA ~UKICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

CNPJ: os.r4g _f96/000 1-so

balanços, orçamentos e demais documentos contábeis: reconhecer dívidas; conceder adiantamentos;

encaminhar documentos, responder dil igéncias e demais solicitações dos Tribunais de Contas do

Estado e da União e representar em contratos convênios, acordos, ajustes e instrumentos similares.

Parágrafo único: Fica autorizado ao ordenador de despesa, a Secretária Municipal de

Saúde, a movimentar as contas bancárias por meio de Gerenciador Financeiro em conjunto com o

Senhor Secretário Municipal da Receita. Orçamento e Gestão

Art. 3º. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas do Fundo Municipal

de Assistência Social a Secretária Municipal de Assistência Social, ficando autorizada a assinar

empenhos e ordens de pagamento; autorizar. homologar e adjudicar licitações; assinar contratos.

assinar balancetes. balanços. orçamentos e demais documentos contábeis: reconhecer dívidas;

conceder adiantamentos; encaminhar documentos, responder diligências e demais solicitações dos

Tribunais de Contas do Estado e da União e representar em contratos eonvênios, acordos, ajustes e

instrumentos similares.

Parágrafo único: Fica autorizado ao ordenador de despesa, a Secretária Municipal de

Assistência SociaL a movimentar as contas bancárias por meio de Gerenciador Financeiro em

conjunto com o Senhor Secretário Municipal da Receita. Orçamento e Gestão

Art. 4°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - FUNDEB a Secretária Municipal de Educação. ficando autorizada a assinar empenhos e

ordens de pagamento; autorizar. homologar ~ adjudicar licitações; assinar contratos, assinar

balancetes. balanços, orçamentos e demais documentos contábeis; reconhecer dívidas; conceder

adiantamentos: encaminhar documentos. responder diligências e demais solicitações dos Tribunais

de Contas do Estado e da União e representar em contratos convênios. acordos, ajustes e

instrumentos similares.

Parágrafo único: Fica autorizado ao ordenador de despesa, a Secretária Municipal de

Educação. a movimentar as contas bancárias por meio de Gerenciador Financeiro em conjunto com

o Senhor Secretário Municipa l da Receita. Orçamento e Gestão

ESTADO uO MARANHÃO
PREFS:T□RA ~GNICI?AL O~ TTAPECURU MIRIM

CNPJ : 05.646 . 696/0001-Bü

Art.5°. Os Ordenadores de Despesa exercerão as atividades sem prejuízo das demais

atribuições dos seus cargos ou funções.

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Assmado eletronieamente por Mar,ana Bardeira de Melo S 1,a • CPF· ••• !:f24 775.·· em 04/1112021 18·20 06 - IP com n• 10.0.0 238

----lii-~~--;.· / DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APECURlJ.MIRIM

Ano 1 - Edição Nº CXIX de 4 de Novembro de 2021

SEC. MLIN. DE GOVERNO
- PORTARIAS · NOMEAÇÃO: 1045/2021

PORTARIA N' 1045/2021, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
~OMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL, PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO.

O Prefeito ~·1unicipat de ltapecun. M11.n EstarJo d) ~'sra,,"c ric J5.J :!e suas atribuições legas e a1endendo às necessidades
de rees1rutura• as atividades conceme""tes â Coritrataçãc PC.bh:.c r::i 8rrb<tr1 1.1 AJ-rún straçãc Munlci;>al de ltapecuru M+nm/MA:

R E SOLVE
Art. 1º• lnst1tu1r, de acordo com o artigo Y', 1nc1so IV da Lei 11° 1032G 2002 e ao art. 51 da Lei nº 8.66611993. bem como do art. 7°, 1nc1s0 11 do
Decreto Municipal nº 547/2017 Nome,a.
A COMISSÃO PERMANENTE OE LICITAÇÃO-CPL para atuar em '.odas as rrodalidad~s heitatórias. constituindo-se conforme composição
nforma a compos•ção a seguir

1- GREGORY KAWAY DE FREITAS SILVA Presidente tservidcr ocupante de cargo comissionado).
11 - PAULO ANDRÉ VAZ PEREIRA Secretãrio (seMdor ocupante de cargo efetivo}.

111- IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA - ~el'T'b'.O 1s,::::v,dor oc1.pante de cargo com1ss10nado}.
IV- RAIMUNDO WAll YSON GOUVEIA DE OLIVEIRA- ,,.er1b•o (S<''vicor occ1pa0 te de r.argo eletivo).

Art. 2º· Designar e '1omcar para exercer a função de Pregoeira!"'.. ~1unicipa1s

1 - NELSONAIRON MARQUES VIANA - Pregoeiro - tular
11 • DEBORA OUVEIRA MAGALHÃES . Pregoeira Sut'st tuw\

Art. 3°. Designar e nomear para exercer as f-Jnçbes de Eau•pe de Ap:.io

a) PAULO ANDRÉ VAZ. PEREIRA- (se-v1dorocwoante dn CJrJ'J c: 'e· vcl
b} RODRIGO OE ALMEIDA ABREU - ·Se"'V1dor ,,.:upa'"'·e 1e r 1~9 ' e,,,, S'il )n~do).

Art. 4º• Esta Portaria entra em v.gor na data de :iUa ;Jl.iblica~ão

GABINETE DO PREFEITO MU~ICIPAL DE ITAPEC:URU \41RIM. ESTADO DO \!ARANHÃO, EM 04 OE NOVEMBRO DE 2021.

BcNED!-:.i DE - êSlcS \JASC,,,.E,ro NETO
Prnf nto Mun,c,pal

Assinado el;. troricamente por. Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF · · êl4 17;..•· err 04/11/2021 13-20:06- IP com n•· 10.0.0.238

,:tps "',. .v !aoecu•u-n,rim.,ia.gov.br//d•a~iooftcial/?id=140